
 
Determinazione n.       156/SS2023 
     

Comune di  Ficarazzi 
Città Metropolitana di Palermo 

***** 
 Settore 6 “Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla persona”  

   Determinazione   N.   156    del  23 maggio 2023 
Oggetto: PdZ Distretto SS39-FNPS 2010/2013-Programmazione 2013/2015 III annualità-Azione 2: “Proseg. Percorsi Pers. per 
l’inclusione sociale e l’autonomia dei soggetti in difficoltà” – Presa d’atto attivazione progetto personalizzato in favore di un soggetto 
fragile 

Il Responsabile del Procedimento 
sottopone al Responsabile del Settore 6 la seguente 

Proposta di Determinazione 
Richiamati: 
- la legge regionale n. 22/86 e la legge 328/2000; 
- l’Azione 2 “Proseguimento Percorsi Personalizzati per l'inclusione sociale e l'autonomia dei soggetti in Difficoltà” compresa nel Piano 
di Zona Distrettuale - Programmazione 2013/2015,  approvato dall’Assessorato Regionale alla Famiglia con parere n. 6 del 20/03/2015; 
Considerato: 
che con la determinazione n. 333/2022 si è dato atto  che il SSP di questo Comune, con la collaborazione del Coordinatore dell’Azione e, 
nei casi previsti, di altri servizi specialistici dell’ASP, predisporrà i progetti PAI/PEI di cui alle azioni 2 e 3  per le finalità prescritte dal 
PdZ progr. 2013/2015 III annualità, da attivare con successivi atti, utilizzando la somma pari ad   € 22.688,29 imputata alla  Miss.12 
Progr. 04 Tit 1 Macr. 03 cap. 1318 esercizio 2022 ad oggetto:“Assegnaz. somme Liveas Bagheria”  a ciò destinata e trasferita  per la III 
annualità dal Comune Capofila del Distretto SS 39 ex det. n. 1020/2022; 
che questo SSP ha di fatto predisposto un  progetto individuale di accompagnamento, depositato agli atti di questo ufficio,  in favore di 
un soggetto  in condizione di disagio, fragile e/o a forte rischio di emarginazione, da coinvolgere in attività volontaria di utilità sociale, e 
strutturato secondo le indicazioni, di cui all'Azione 2 PdZ 2013/2015 e tenendo conto degli orientamenti del vigente Regolamento Servi-
zio Civico, per il periodo indicato nel piano individualizzato a decorrere dal mese corrente; 
che, avviato il progetto, prorogabile alla conclusione, l’erogazione dell’eventuale contributo in favore dei beneficiari avverrà secondo le 
fasi di svolgimento per complessivi  € 500,00;  
Visti gli artt.107  DLgs. 267/2000, che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e il vigente Regolamento di 
contabilità dell’Ente; la det. n.111/2022 d’attribuzione della responsabilità dell’istruttoria dei proc.ti amministrativi; l’art. 6 bis L241/90, 
introdotto dall’art.1 c.41L190/2012, e art.6 DPR62/2013; 

PROPONE 
1.Di prendere atto dell’attivazione del progetto individuale di accompagnamento, già predisposto dal SSP e depositato agli atti di questo 
ufficio,  in favore di un cittadino, indicato nell’allegato, da trattenere agli atti,  riconosciuto soggetto in condizione di disagio, fragile e/o 
a forte rischio di emarginazione, in attività volontaria di utilità sociale, per il periodo indicato nel piano individualizzato a decorrere dal 
mese corrente,  prevedendo una spesa complessiva di  € 500,00  già impegnata ex det. 333/SS2022 alla  Miss.12 Progr. 01 Tit 1 Macr. 04 
cap. 1284 esercizio 2022 ad oggetto:“ Assegnaz. somme Liveas Bagheria”, salvo riduzioni conseguenti la procedura di liquidazione, in 
base alla quale sarà determinato l'ammontare del contributo erogabile agli aventi diritto, dando atto che sarà possibile, se ritenuto neces-
sario dal SSP, proseguire il piano; 
2.Di dare atto: 
-che si procederà all’erogazione dei  contributi derivanti dalla realizzazione del progetto per ogni fase prevista, in favore dei soggetti 
aventi diritto con successivi provvedimenti;  
-che conseguentemente al recupero di somme residue, si provvederà con successivi atti all’attivazione di ulteriori progetti personalizzati 
trattandosi di somme vincolate alla realizzazione di interventi di cui al corrente PdZ, disponibili senza necessaria reimputazione; 
Dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/90 e dall'art.6 D.P.R. 62/2013. 
Dalla Residenza Municipale,  23 maggio  2023                         Il Responsabile del procedimento 
                        f.to     Rosa Maria Tralongo 

Il Responsabile del Settore 6 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa; 
Ritenuto opportuno farla propria; 
Visti:-la Det. Sindacale n. 1/2023 di rettifica della det. 37/2022 con la quale è stato conferito l’incarico del Responsabile PO del Settore 6 ;-la 
Legge 241/90, l'art. 51 della Legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla LR n. 48/91 e s.m.i.;-l’art. 6 bis Legge 241/90 (introdotto dall’art.1 
c.41 L.190/2012), secondo cui si dichiara l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, nell’istruttoria e predisposizione della presente 
proposta;-l’art. 5 della LR. n.10/91, rubricato dall'art. 9, comma 6 della LR 05/2011;-gli artt.107 del DLgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina 
funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali;-l'art.147 bis del DLgs n.267/2000 introdotto dall'art.3 del DL174/12 come convertito 
in legge 213/12 

DETERMINA 
Di approvare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata; 
Di dare atto che il presente provvedimento: 
- è trasmesso al Responsabile Settore 1 per la pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Ente per 15 gg. consecutivi e per l’inserimento 
nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso la Segreteria; 
-va pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”. 
Dalla Residenza Municipale, 23 maggio  2023                      Il Funzionario Resp.le   
                    f.to  Geom. Giovanni Morana 
 
 
 


